## II

verat, sed ab illa contemptus est,  
nam illam artem non dilexit.

60. INCIPE RISV PVER hoc est  
iucundus esse et cognosce laetus  
5 matrem. Sed aliter curiosi pu-  
tant hic suspicari. Dicuntur in-  
fantes post quadragesimum diem  
matribus † adridere agnoscere,  
sin vero ante quadragesimum,  
indiciū mortis est.

10

FINIT ·III·

INCIPIIT ·V·

1. CVR NON MOPSE rel. Menalcas  
et Mopsus duorum pastorum no-  
mina, quorum alter obitum fra- 15  
tris deflet consecratum. Quidam  
autem dicunt hanc eclogam per-  
tinere ad Saloninum, et divisa est  
in (II) personas idest Virgiliū et  
Aemiliū Macri, qui et ipse poeta 20  
et Virgilio amantissimus erat.  
Virgilius quasi persona Menalcae

1 ad *L* || contemptus] contēp' || 4 io-  
cundus *N* || laetus] letus || 5 curiose *P* ||  
6 hiē *LN* || 7 quadragesimum] xlum ||  
8 atridere, *corr. m. IN* † adridere] *fort.*  
*leg. adridentes eas, cf. exc. I p. 87, 16* ||  
10 indicum *LP* || 11 FINIT ·III· *om. P* ||  
12 INCIPIIT ·V· *om. P, sed in marg.*  
*s. XIV* v̄ INCIP̄ v̄ *LN* || 13 mopse  
*LN* || rel.] rī || 14 mobsus *LN* ||  
15 corum *N* || 15s. fratrūs *L* fratrūs,  
*corr. -is NP* || 16 deplet *L* deplet,  
*corr. deflet NP* || consecratum *N* et  
consacrat eum *schol. Bern., cf. exc. I* ||  
16s. autem quidam *L* || 17 eclogam]  
eglogam || 18 soloninum *L* soloninum,  
*corr. sa- N* || 19 (II) addidi || uirgili *P* ||  
20 milii *LP* milii, *corr. m. rec. N* ||  
maceri *LP* mac///ri *N* || qui et] fiat ||  
20s. poeta et] poetae *LN* poete *P* ||  
22 Uirḡ *LP* Uirgit *N* || q̄i *P* quasi  
*L* || menalce *LP*.

## I

Macri, qui et ipse poeta Virgilio  
amantissimus erat. Ergo Vir-  
gilius quasi persona Menalcae et  
Macer quasi Mopsi.

5 2. INFLARE idest intus flare.

4. TV MAIOR TIBI idest ut, cum  
sub persona Menalcae se velit  
intellegi poeta, Mopsus cum  
maiolem pronuntiet. AEQVVM PA-  
10 RERE idest oboedire.

5. INCERTAS PER VMBRAS idest  
ex ventorum enim flatu arborum  
rami commoventur et umbram  
mobilem faciunt.

15 6. SIVE ANTRO idest pro 'in  
antro'.

7. LABRVSCA idest seadinne,  
silvestris vitis: ideo, quod in labris  
ruris idest in saepibus nascitur,  
20 vel uva agrestis dicta a labris  
idest a marginibus † vinum na-

1 Macri| maceri || qi et ipsa, corr.  
ipse m. rec. N fiat ipse LP || 2 erit  
LP erit, corr. erat N || 3 personas N ||  
4 mact' N mater P || mobsi LN ||  
6 τιβι |·i· LN || cum| sum N || 7 mae-  
nalchae N || velit| uellit || 9 pronuntiat  
equum N pronuntii aequum L pro-  
nuntiae qum P || 10 obedire N obedere  
P || 13 mouentur N || 13a. umbrem  
mouilem P hum breim ouilem L um-  
bras nobiles (sic) schol. Bern. || 17 la-  
brusca L || feadinne L feadinne  
siue potest labrusca dici N || 18 sil-  
uistris P || ideo q L ideo que N  
·i· eo qui, corr. qd P || 19 idest om. N ||  
saepibus| sepibus || 20 agristris P ||  
a labris| inlabris || 21 ·i· LP ||  
uinuum L || 21s. † vinum nascitur] cf.  
infra v. 71.

## II

et Macer quasi Mopsi. Δραμα-  
τικόν idest consussus. BONI idest  
docti et idonei ad cantandum.

4. TV MAIOR ut, cum sub per-  
sona Menalcae se velit poeta in-  
tellegi, Mopsus eum maiorem  
pronuntiet.

5. SVB INCERTAS VMBRAS idest  
ex ventorum enim flatu arborum  
rami commoventur (et) umbras  
mobiles faciunt.

7. LABRVSCA idest quod in  
labris ruris idest in saepibus  
nascitur silvestris vitis.

1 qñ NP quasi L || inobis L ||  
1s. Dramaticon P Dramaticon L Dra-  
matico N || 2 consussus LN con-  
cussus P || 7 menalce LP || uellit LP ||  
8 mobsus N || eum| enim || 9 pro-  
nuntiat, corr. -et N || 11 incartas, corr.  
incertas N || 13 (et) ex schol. Bern. et  
exc. I inserui || umbrae LP umbre,  
corr. umbras m. rec. N || 14 mobilē P  
mobile L mobile, corr. m. rec. N ||  
18 saepibus] sepibus.

6 Schol. Bern. p. 784: TV MAIOR sub persona Menalcae se vult Virgilius  
intellegi, ut Mopsus eum maiorem et se minorem pronuntiet. Iunilius dicit.

17 Schol. Bern. p. 784: LABRVSCA vitis silvestris, labrusca dicta eo, quod  
labris adponitur, siue quod in labris ruris, idest in saepibus nascitur. In  
comparatione vineae vituperabiliter dicitur; quando vero sola profertur, lauda-  
biliter dicitur. Iunilius dicit.

## I

scitur, sive potest labrusca dici  
eo, quod feratur labrusca labris  
in bibendo.

## II

8. CERTET AMYNTAS idest Cornificius inimicus Virgilii.

9. QUID idest cīfīcē. SI idest ādās.

10. SI QVOS PHYLLIDIS idest Gitonis filia et regina Thraciae  
fuit, quae Demophontem, filium  
Thesei, a Troia redeuntem adama-  
vit, postquam Troiam pugna-  
bat; qui cum dedisset ei fidem,  
se ad eam protinus perventurum,  
et tardius perveniret, impatienter  
eum desiderans laqueo vitam  
finivit ex arbore folia non ha-  
bente. Reversus ergo Demophon  
venit ad arborem illam et coepit  
lacrimare. Illa autem sensit  
amantis affectum et pro lacrimis  
folia pullulavit, ex quo et Phyllis  
vocata est. IGNES idest amores.

10. AVT PHYLLIDIS IGNES idest Phyllis, regina Thracum, et adama-  
vit Demophonta, Adrasti filium,  
qui cum adhuc ad Troiam pugnavit et non pervenit tempore,  
quo promittebat ei pervenire ad eam, illa propter dolorem amoris  
laqueum pependit ex arbore folia non habente: illa illic vitam finivit.  
Reversus ergo Demophon venit ad arborem illam et coepit lacrimare.  
Arbor autem sensit amantis affectum et pro lacrimis folia pullulavit,  
ex quo et Phyllis est vocata.

1 sive — dici *supra lin. m. rec. N* ||  
2 qui, *corr. quē P* || labris | labis ||  
8 philidis *N* pilidis *L* pilides *P* || 9 geni-  
tonis *LN* || Thraciae | traciae || 10 que  
*P* || Demophontem | demo fontem ||  
11 tesei *N* tessei *L* tessei *P* || 12 pre-  
quam, *corr. m. rec. post. N* || 14 semad  
eā *L* se//adeā *N* || puenturum *LN* ||  
15 preueniret *N* || impatienter, *corr. in-*  
paciēter *P* || 16 eum | eo *L* || 17 foliam  
*P* || 17s. habentē *LP* || 18 demofons  
*LP* demofons, *corr. -fon N* || 19 illū  
*LP* || cepit *P* || 21 affectum *LP* effec-  
tum, *corr. aff. N* || 22 pululavit *LP* ||  
pilidis *LP* pilidis, *corr. m. rec. N*.

4 Certe tamintas *LN* || AMYNTAS |  
amintas *P* || 6 quid | quod || cīfīcē *N*  
cī rī cē *P* || 7 adāf *P* andamī *N* |  
8 PHYLLIDIS | pillidis || 9 Phyllis | pilli-  
dis || Thracum | Tracum || 10 Demo-  
phonta | demofonta || 11 adhuc | adhuc  
adhuc || a troiam *N* || 13s. ad eam illa |  
ad eā illa // *N* ad eā illā *L* et dea  
millā *P* || 15 laqueum, *corr. -co N* ||  
16s. finiunt *P* || 17 demofon *N* dema-  
fon *LP* || 18 caepit *LN* cepit *P* ||  
20 affectis *L* effectum, *corr. aff. N* ||  
21 pululavit *LP* pululavit, *corr. m.*  
*rec. N* || pillidis *LN* pilidis *P*.

8 *Schol. Bern. p. 785*: PHYLLIDIS IGNES. Phyllidis amores. Phyllis, Gitonis filia, regina Thracum, quae adamavit Demofonta, filium Adrasti. Qui cum Troiam expugnabat, non poterat amorem eius extinguere illa; impatienter eum desiderans laqueo vitam finivit in arbore folia non habente. Reversus ergo Demophon ad illam arborem lacrimavit. Illa (ille *codd.*) autem sensit amantis affectum et pro lacrimis folia pullulavit, ex quo et Phyllis est vocata. Iunilius dicit.

## I

11. AVT ALCONIS HABES LAV-  
DES idest Alcon genere fuit Cre-  
tensis, sagittarius nobilis; cum  
Dianae rem divinam faceret,  
5 filium eius in templo fatigatum  
lusu somnus obpressit; qui cum  
vidisset filium suum a dracone  
conlevatum, occiso dracone filium  
suum incolumem liberavit. CO-  
10 DRVS idest agebatur multis ante  
aetatibus, antequam Peloponnesia  
condita est. Codrus, Athenien-  
sium dux; cum inter Lacedae-  
mones et Athenienses bella gere-  
15 bantur (et) nullo modo poterant  
conspescere, divinitus responsum  
est ab Apolline, ut, ex qua-  
cumque causa princeps fuerit  
occisus, . . . . et vinceret . . . . Cum

1 s. laudes, *om. i. LN* || 3 sagi-  
tarius *NP* || uobilis *P* || 4 dianae *NP*  
faciret *P* || 6 luso somnus *N* lusu  
sumnis *P* lusus omnis *L* || obpreſsit *P*  
obpreſsit *LN* || 7 a draconem *P* || 7 s. a  
dracone — dracone *om. L* || 8 s. filium  
suum *om. LN* || 9 incolomē *N* incolom  
*L* incolomen *P* || 11 aetatibus | aetate  
idest || anteq<sup>ui</sup> *P* || peli ponensia *LN*  
pe liponensia *P* || 12 condita est | con-  
dite et *LN* condite et *P* || 12 s.  
aethinensium *LN* etirensium *P* || 13 s.  
Lacedaemones | lacedemones || 14 ate-  
niensesens *N* athinensens *LP* || 14 s.  
generabantur *L* || 15 (et) *addidi ex*  
*schol. Bern.* || 16 conspicere *P* concu-  
piscere *LN* concpesci *schol. Bern.*  
17 ab appollone *LP* ab abpollone,  
*corr. -ine N* || 18 caussa *L* acie *schol.*  
*Bern.* || 19 *post* occisus et vinceret lacu-  
nas statui, *cf. exc. II.*

## II

11. AVT ALCONIS idest Alcon,  
peritissimus sagittariorum, iter  
agens puerum aspexit a serpente  
circumflexum: direxit sagittam et  
puero intacto serpentem occidit. 5  
AVT IVRGIA CODRI idest Codrus,  
Atheniensium dux, cum inter  
Lacedaemonios et Athenienses  
bella gerebantur (et) nullo modo  
poterant conspescere, responsum 10  
[dictum] est ab Apolline, ut, ex  
quacumque causa princeps fuerat  
occisus, illam et vinceret gentem  
gens, cuius princeps occisus esset.  
Cum ergo nemo audebat occidere 15  
principem, Codrus iste servili  
habitu congressus occisus est et  
suis victoriam peperit. Quidam  
eum vere mutatum in habitum

2 sagittariorum *L* || 5 intacte, *corr.*  
-o *P* || 6 iurga *L* || 7 Atheniensium |  
athenensium || inter | in || 8 Lacedae-  
monios | lacedemonios || athenesses *L*  
athenenses, *corr. m. rec. N* || 9 (et)  
*addidi ex schol. Bern.* || 11 [dictum]  
*ut glossam seclusi* || appolline *LN*  
12 causa | acie *schol. Bern.* || 15 ardebat  
*I.P.* ardebat, *corr. audebat N* auderet  
*schol. Bern.* || occidere | hoc dicere *L*  
15 s. principem occidere principem  
*P* || 16 iste | uite *NP* uitae *L*  
17 abitu *N* || 19 motatum *N.*

1 *Schol. Bern. p. 785:* ALCONIS. Alcon, genere Cretensis, sagittarius nobilis, cum Dianae sacrificaret, filium suum ludo fatigatum et a somno correptum draco complexus est, quem librata (quam liberata *codd.*) sagitta inlaeso puero transfixit et occiso dracone filium incolumem liberavit. ALCONIS. Alcon, peritissimus sagittariorum, iter agens puerum aspexit a serpente circumplexum (circumflexum *cod. B*) et direxit sagittam pueroque intacto serpentem occidit. lunilius dicit

## I

ergo nemo audebat occidere principem, Codrus iste servili habitu ingressus occisus est et suis victoriam peperit. Quidam eum  
5 vere mutatum in habitum . . . .

14. DESCRIPSI idest in cortice scribebant antiqui, et modo carmina alterna dicuntur.  
10

15. EXPERIAR idest dicam.

16. SALIX idest flexibilis. PAL-  
LENTI idest quia prope similes  
. . . . (similia) folia olivae etiam  
15 salix habet.

17. SALIVNCA idest genus herbae florem minutam gerens suavissimi odoris. ROSETIS idest † libis, vel herba † bona et calidum.

1 audebat] ardebat *codd.* auferet  
*schol. Bern.* || 2 coridus *LP* co///dus,  
*corr. m. rec. N* || servili et rustico  
habitu quasi unus pabulatorum ad  
hostes veniens tanta iurgia ingessit,  
ut mortem mereretur. Sic ergo ab eis  
occisus suis victoriam praebuit *schol.*  
*Bern.* || 3s. victoram *P* || 4 reperit *NP*  
reperit *L* || 5 mutatum] motatum || habi-  
tem *N* lacunam post habitum statui,  
*cf. exc. II* || 9 antiqui] anti *LP* || modi  
*L* || 10 altera *LN* altera, *corr.* altera  
*P* || 11 experiar, *om.* idest *N* || 12s.  
palenti *L* palenti, *corr. m. rec. N* ||  
13 q *N* || lacunam post similes statui  
et (similia) inserui, *cf. schol. Bern.*:  
quia salix similia folia habet olivae,  
et paene similes sunt salix et oliva ||  
14 folias et *L* folias *P* || oliuae *LN* ||  
16 saliuunca *N* || 17 forem *P* || minutam  
(sic) || gerens] generens *L* || 17s. sua-  
vissimi] suavis || 18 idest *om. LN*  
19 † libis] fort. leg. rubentis, *cf. schol.*  
*Bern.*: ut rubentes rosas || † bona et  
calidum] fort. leg. orcutunica vulgo  
dicta, *cf. Servium; de saliuunca agitur.*